

Dzięk

12 stron

Rok VII

Bydgoski

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ POMORSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA GDANSKA - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI
DZIEŃ KOCIEWSKI - DZIEŃ TCZEWSKI - GAZETA MORSKA - GAZETA MOGILEŃSKA**

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205.102.

Delong skazany na półtora roku ciężkiego więzienia Niestetychany akt zemsty Czechów na polskim harcerzu

Morawska Ostrawa, 13. 11. (PAT.) Na początku drugiego dnia rozprawy przeciwko harcerzowi Janowi Delongowi, sąd badał rezultaty pomiarów na mostach granicznych w Cieszynie, dokonanych przez dyrekcję policji w M. Ostrawie. Ponieważ urzędowe organa czeskie mogły zmierzyć jedynie część czeską, przeto odległości po stronie polskiej przyjęto w przybliżeniu. Orzeczone, że odległość pomiędzy mostem granicznym a pomnikiem Legionistów wynosi 15 mtr., gdy w rzeczywistości odległość ta wynosi około 40 metrów.

Przesłuchano następnie konfidenta policji Alfreda Kikę, którego żandarmerja czeska posłała na polską stronę, by tam śledził, kto z obywateli czeskich bierze udział w demonstracji. W mniemaniu, że Delong jest obywatelem czeskim, Kika śledził go specjalnie i twierdzi, że Delong wraz z innymi Polakami przysięgał spieszyć na pomoc braciom z za Olzy. Kika zapiera się roli konfidenta i twierdzi, że na stronie polskiej znalazł się przypadkowo.

Obrona obala bez trudności zeznanie konfidenta na podstawie danych urzędowych. Delong, wezwany do wypowiedzenia się w sprawie zeznań konfidenta, odmawia podobnie jak wczoraj zeznań z powodu niekompetencji sądu czeskiego do sądenia jego sprawy. Nastąpiło badanie skonfiskowanych w czeskim Cieszynie ksiąg harcerstwa polskiego w Czechosłowacji. Prokurator na podstawie jednego z rozkazu komandy tego harcerstwa usiłuje skonstruować zarzut, że Delong był złym harcerzem. Wywody prokuratora zbił obrońca oskarżonego.

Żandarm Bednarczyk zeznaje, iż przesłuchiwał po aresztowaniu matkę Delonga, która ra mu oświadczyła, że syna jej wszyscy w Polsce kochają za wielki patriotyzm. Świadek wnosi więc z tego, że Delong żywił nienawiść do Czechosłowacji. Delong wezwany do wypowiedzenia się co do tych zeznań, ponownie odmawia odpowiedzi. Również bez odpowiedzi pozostawia pytanie prokuratora, czy śpiewał w Polsce „Rotę” Konopnickiej.

Ponieważ jedynym świadkiem rzekomego rzucania przez Delonga kamieni jest strażnik Wolny, człowiek w podeszłym wieku i krótkowidz, obrońca stawia wniosek o zbadanie stanu wzroku tego świadka. Sąd wniosek ten odrzuca. Następnie lekarz więzienny zeznaje, że Delong udaje chorego, a mógł rzucać kamieniem na stronę czeską, mimo iż ma dwa razy złamany obojczyk. (1)

Następuje niezwykle epizod, gdy przewodniczący zarządza na sali koncert z płyty gramofonowej, nagranej z polskich demonstracji w Polskim Cieszynie z drugiego brzegu przez Czechów. Po tem słuchowisku odczytano statuty polskich organizacji: Zw. Legionistów, Zw. Powstańców i Legionu

Nauczycielka spaliła się w oczach uczniów

Londyn, 13. 11. (PAT.) Jedną z nauczycielek szkół wieczornych zbliżyła się podczas lekcji zbyt blisko pieca, wskutek czego zajęło się na niej ubranie. Nieszczęśliwa spaliła się żywcem na oczach przerażonych uczniów.

Młodych. Na podstawie odczytanych dokumentów stwierdzono bezpodstawną zarzut prokuratora, że organizacje te postawiły sobie jako cel działalność przeciwczeską.

Po przerwie południowej zeznawali czescy działacze harcerscy prof. Kral i Szwab, którzy stwierdzili, że harcerze czescy zostali przyjęci w bieżącym roku na zlocie w Spale

z niezwykłą serdecznością przez harcerzy polskich. Zeznania te rzuciły właściwe światło na losy harcerstwa polskiego w Czechosłowacji, które władze czeskie nieustannie szykanują przez rewizje, zakazy, urządzania ognisk harcerskich i aresztowania. 5 harcerk i harcerzy polskich znajduje się obecnie w więzieniu czeskim.

Wyrok

Morawska Ostrawa 13. 11 (Pat.) Po 2-dniowej rozprawie trybunał w Morawskiej Ostrawie ogłosił dla wyroku w sprawie harcerza polskiego Jana Delonga, skazujący go

na półtora roku ciężkiego więzienia z postem co miesiąc, na wydanie z republiki czzechosłowackiej i utracie praw obywatelskich na lat 5. Obrońca zapowiedział apelację.

Pierwsze zwycięstwa Abisyńczyków Na froncie południowym Włosi stracili 6 czołgów

Warszawa, 13. 11. (PAT.) Według wiadomości ze źródeł angielskich, Abisyńczycy twierdzą, iż odnieśli dwa sukcesy na froncie północnym i na froncie południowym, zadając poważne straty Włochom. Na froncie północnym wyszli rzekomo zwycięsko z utarczki z oddziałami włoskimi na północ od rzeki Takazze.

W Ogadenie w pobliżu Annale w okolicy Daggaburu oddziały abisyńskie zostały zaskoczone przez silną kolumnę zmotoryzowanych wojsk włoskich. Abisyńczycy, którzy byli uzbrojeni tylko w karabiny, zdolali rzekomo po zaciętej walce unieruchomić 6 tanków i 6 samochodów pancernych, które dostały się w ich ręce. W bitwie miało poleć po stronie włoskiej 6 oficerów oraz wielu żołnierzy włoskich askarisów. Pozostali przy życiu zdolali wycofać się.

Ze źródeł włoskich donoszą, iż w okolicach Sassabaneh wybuchł bunt wśród miejscowej ludności muzułmańskiej. Bunt ten stłumiono, przycem miało rozstrzelać 50 osób. Korespondent „Stampy” donosi, iż przez Berberę na front południowy przybyło 12 oficerów brytyjskich ze sztabu generalnego, którzy mają towarzyszyć wojskom abisyńskim w charakterze bezinteresownych doradców.

Warszawa, 13. 11. (PAT.) Według wiadomości otrzymanych ze źródła francuskiego z Harraru, potwierdzają tam

urzędowo wiadomość, że w starciu pod Gorahai Abisyńczycy odnieśli zwycięstwo i zdobyli 6 czołgów włoskich. W czasie bitwy poległo kilkunastu Wło-

chów, a około tysiąca Somalińczyków dostało się do niewoli. Gorahai i Daggabur znajdują się nadal w rękach Abisyńczyków.

Manewr okrażający rasę Desty

Kraży pogłoska, że ras Desty na czele swej armii przeszedł wzdłuż granicy prowincji brytyjskiej Kenya i miał następnie posunąć się aż do Dolo, skąd, jak twierdzą, maszeruje dalej ku Lugh Ferandi. Według innych pogłosek, ras Desty posiada się do Mustahil, zamierzając zająć od południa Włochów, znajdujących się w Somali włoskiej. W Rarrarze panuje całkowity spokój i po-

rzątek. Niektóre koła wyjaśniają, iż Włosi ominęli Gorahai, nie zajmując miasta, zaś Abisyńczycy bądź nie opuścili go nigdy, bądź też do niego powrócili. W okolicach Gorahai działa ruchoma radiostacja abisyńska. Abisyńczycy umacniają swe pozycje na południe od Dżidżigi i zamierzają tam podobno wydać bitwę Włochom.

Nie żałują bomb

Ranni przewiezieni ostatnio do Harraru odnieśli rany przy bombardowaniu Gorahai. Źródła angielskie donoszą z Harraru, że w dniu dzisiejszym 5 samolotów włoskich z ładunkami bomb wyleciało z Daggabur i bombardowało miasteczko Agassalam pomiędzy Dżidżigą i Daggabur. Jeden z samolotów leciał następnie wzdłuż drogi, idącej z Dżidżigi i obrzucał bombami samochody ciężarowe, wiozące na front żołnierzy abisyńskich. Źródła niemieckie donoszą z Asmary, że straż przednie korpusu gen. Maravigna doszły do rzeki Takazze. W okolicach Togora niedaleko od Amba

Alaghi zauważono liczne oddziały abisyńskie. Jak przypuszczają, Abisyńczycy przygotowują się do stawienia poważniejszego oporu.

Studenci demolują pracownię uniwersytecką

Wybryki antyżydowskie w Wilnie

(o) Wilno, 13. 11. (Tel. wł.) Ostatnio wydarzyło się w Wilnie kilka wybryków młodzieży akademickiej, zaagitowanej przez koła endeckie. Do jednej z sal wykładowych gmachu Instytutu im. Jędrzeja Śniadeckiego wdarła się grupa studentów, która z okrzykami antysemitkami potłukła część naczyń z chemikaliami i zniszczyła niektóre

prace, przygotowane przez studentów. Interwencja rektora prof. Staniewicza uspokoiła awanturników. Wczoraj i dziś do sklepów i restauracji żydowskich rzucano próbkami z cuchnącym płynem. Przypuszczalnie zajścia te stoją w związku z procesem grodzieńskim.

Nauczyciele wobec redukcji budżetu Min. Oświaty

(o) Warszawa, 13. 11. (Tel. wł.) Sferę nauczycielską zostały zaniepokojone informacją o grożącej redukcji budżetu Ministerstwa Oświaty. Podjęto akcję interwencyjną przez delegację Zw. Nauczycielstwa Polskiego.

Kiedy wydane będą obligacje Pożyczki Inwestycyjnej?

Warszawa, 13. 11. (PAT) Subskrybenci 3 proc. premijowej Pożyczki Inwestycyjnej, którzy wpłacili należność jednorazowo oraz ci, którzy wpłacają pozostałe trzy raty w terminie do 5 lutego 1936 r. włącznie, otrzymają obligacje pożyczki do dnia 20 kwietnia 1936 r., natomiast subskrybenci, którzy skorzystają z przysługującego im uprawnienia rozłożenia pozostałych trzech rat na 10 rat miesięcznych, otrzymają obligacje pożyczki w terminie do 20 listopada 1936 r.

Dziś w numerze:

SENATOR TOR ZRZEKL SIĘ MANDATU.
REFORMA PODATKU DOCHODOWEGO.
MJR. KARPINSKI WRACA DO KRAJU.
NASZA WIELKA WADA NARODOWA.
JAK POWSTAŁ DEKRET O PODATKU SPECJALNYM?
PRZED WYBORAMI W ANGLII (koresp. własna z Londynu).
SZCZEGÓŁY REKORDOWEGO LOTU DO STRATOSFERY.
CHELMŻA PRACUJE.
ROLNIK Z POD BYDGOSZCZY OFIARĄ KRWAWEJ ZEMSTY.
TAJEMNICZY WYPADEK NA SZOSIE POD RUDNIKIEM.
CAŁA STRONA POWIEŚCI.

Zdetronizowany burmistrz N. Jorku znowu na widowni

Jimmy Walker powrócił do Ameryki

Sensacją dnia był w Nowym Jorku powrót z Europy byłego burmistrza **Jimmy Walkera**, który przed 3 laty zrzekł się swego stanowiska i wyjechał do Europy, gdy komisja wyznaczona przez gubernatora i badająca jego urzędowanie, stwierdziła dwa wykroczenia w jego urzędowaniu.

Walker podczas pobytu w Anglii ożenił się z aktorką filmową **Betty Compton**. Wracając z dobrowolnego wygnania Walker zagrał znakomicie na sentymentach ludności, oświadczył, że przywiódł go do Ameryki tęsknota za krajem rodzinnym. Na spotkanie Walkera wyjechało kilka okrętów, wynajętych przez jego przyjaciół politycznych, a na przystani witało go entuzjastycznie

Wybór Dalaj Lamy

„Czerwoni lamowie“ czekają na znak z nieba

Dwa lata upłynęły już od śmierci Dalaj Lamy, władcy Tybetu, głowy buddyzmu, a wybór nowego Dalaj Lamy nie został jeszcze dokonany. Wyboru dokonać mają kapłani klasztoru z Lhasa, stolicy Tybetu. Jest to rzecz bardzo skomplikowana, gdyż należy w tym celu zgrupować w Lhasa wszystkie dzieci urodzone w Tybecie o tej samej godzinie, w której zmarł Dalaj Lama. Według wierzeń buddyjskich bowiem dusza dawnego Dalaj Lamy, który jest inkarnacją Buddy, przechodzi do dziecka, urodzonego w chwili jego śmierci. W ciągu ostatnich dwóch lat starano się zgrupować w stolicy wszystkie te dzieci, co w kraju, w którym każda podróż stanowi długą wędrówkę poprzez pustynie, nie jest wcale łatwym zadaniem. Obecnie chodzi o dokonanie wyboru i słynni „czerwoni lamowie“ świątyni w Lhasa czekają na znak z niebios, wskazujący, które z predestynowanych dzieci stać się ma władcą 500 milionów wyznawców religii buddyjskiej, rozsianych w Azji i na całym świecie.

Najdłuższe karabiny maszynowe

Jak komunikuje prasa zagraniczna, armia japońska została wyposażona w nowe karabiny maszynowe o kalibrze 13,2 mm. Są to karabiny przeciwlotnicze o szybkostrzelności 450 strzałów na minutę. Karabiny tego typu są umieszczone po dwa na wspólnej podstawie, co znacznie zwiększa ich skuteczność. Pociski wystrzelone z karabinu mogą z łatwością przebić płytę pancerną grubości 20 mm. Ciekawą nowością w tym karabinie jest zastąpienie języczka spustowego przez nożny pedał, ma to podobno w znacznym stopniu ułatwiać obsługę i celowanie.

Panda

najrzadsze zwierzę na świecie

Za najrzadsze zwierzę na świecie uznana została odmiana białego niedźwiedzia, zwana niedźwiedziem „panda“. Niedźwiedź ten, biały w czarne plamy, dużo większy i piękniejszy od zwykłych białych niedźwiedzi, zamieszkuje pustynie Tybetu w nielicznych tylko egzemplarzach. Ostatnio jeden z tych rzadkich okazów „panda“ zabity został przez znanego myśliwego angielskiego, kpt. Brocklehursta, który, aby go odnaleźć, przebył przestrzeń 40 tys. kilometrów w odległym zakątku pustyni tybetańskiej, zwanym z powodu swej niedostępności „zatraconym trójkątem“. Wspañiałe futro „pandy“ przesłane zostało do Anglii i wystawione będzie w British Museum.

Super-żarówka

Zazwyczaj jest trudno na pierwszy rzut oka ustalić, która żarówka jest dobra, bowiem o jej wartości użytkowej decyduje sprawność, to jest ilość światła wypromiowanego w stosunku do pobieranej mocy. Sprawność żarówki zależy przede wszystkim od jakości użytego do fabrykacji żarówek włókna żarzenia, w którym przetwarza się prąd elektryczny, płynący z sieci, w światło.

Największą pewność racjonalnego zużycia prądu dają żarówki znanej marki, posiadającej już ustaloną reputację. Do takich żarówek w pierwszym rzędzie zaliczyć należy „Super-żarówka“ Philipsa, które, dla łatwiejszej orientacji nabywców, są zaopatrzone w srebrzyste cokoły.

Żądając od sprzedawcy żarówek Philipsa ze srebrzystymi cokołami, można mieć pewność, że kupuje się żarówki najoszczędniejsze spośród wszystkich dotychczasowych żarówek Philipsa, słusznie nazwane „SUPER-ZARÓWKAMI“.

10.000 ludzi. Powitanie to zaaranżowały pewne czynniki ze stronnictwa demokratycznego, które przeciwne są prezydentowi Rooseveltowi. Jak wiadomo, Roosevelt, będąc gubernatorem nowojorskim, nakazał z urzędu zbadanie administracji miejskiej Walkera.



3-LAMPOWY ODBIORNIK

Z SUPRESOREM ELIMINUJĄCYM STACJĘ LOKALNĄ

NA RATY PO

KOSMOS

16⁵⁰ ZŁ
MIESIĘCZNIE

W strefie wiecznego milczenia

Nowy rekordowy skok w stratosferę

Amerykański balon stratosferyczny „Explorer“ osiągnął w tych dniach — jak już donosiliśmy — niebywałą wysokość przeszło 22 tysięcy metrów. Jest to sukces, któ-

rosferę w takiej gondoli odbył w roku 1931, przyczem on jak i jego następcy osiągnęli wysokość od 16 do 18 tysięcy metrów. Podczas dawniejszych prób z gondolą otwartą

czalnie natomiast, bez załogi, docierały już wyżej, do wysokości 30 tysięcy metrów i wyżej.

SZCZEGÓŁY LOTU.

Amerykański balon „Explorer“ jest w tej chwili największym balonem stratosferycznym świata i należy do amerykańskiego Towarzystwa Geograficznego i wojska.

Balon wzniósł się o godz. 9 z Rapid City pod kierownictwem kapitana Stevensa, a wylądował o godz. 23,12 w pobliżu White Lake, w odległości 350 km od miejsca startu.

Balon wzniósł się podczas całego lotu bardzo szybko. Po dotarciu do stratosfery niebo przybrało ciemny kolor. W zenicie gorzało ciemno-purpurową barwą, która później przechodziła w czarny prawie błękit. Temperatura wynosiła na zewnątrz gondoli 60 stopni Celsjusa poniżej zera, wewnątrz gondoli — 6,1 stopni. Okienka gondoli pokryły się grubą powłoką lodową.

Po pięciu godzinach lotu balon zaczął opadać, zrazu powoli, później coraz szybciej, tak iż zachodziła obawa katastrofy. Jedynie umiejętnemu manewrowaniu lotnicy zawdzięczają, że lądowanie odbyło się bez wypadku. Po wyzbiciu się balastu wyrzucano z gondoli także różne aparaty przy pomocy spadochroników. Na wysokości 300 metrów Stevens i jego towarzysze wspięli się na dach gondoli, poczem balon wkrótce już opadł łagodnie na polu w pobliżu White Lake.

Stevens podejmował już dwukrotnie próby dotarcia do stratosfery. Podczas pierwszego lotu w r. 1934 rozdarła się powłoka balonu w chwili osiągnięcia dolnej granicy stratosfery. Załoga musiała ratować się przy pomocy spadochronów.

ROZMOWA MIĘDZY STRATOSFERĄ I ZIEMIĄ.

Podczas lotu stratosferycznego załoga balonu pozostawała w stałym połączeniu iskrowym z ziemią. Rozmowy toczyły się nie tylko z Waszyngtonem, lecz także z Londynem i z załogą wielkiego samolotu pasażerskiego „China-Clipper“, lecącego nad Kalifornią.

Stratosferą, jak wiadomo, nazywamy górne strefy powietrzne od 10 tysięcy metrów wyżej.

W stratosferze panuje wszędzie równa temperatura 60 stopni Celsjusa poniżej zera. Inną charakterystyczną właściwością stratosfery jest fakt, iż nie napotyka się tam prądów powietrznych w kierunku pionowym, a jedynie w kierunku poziomym.

Czterema strzałami zamordowała swego narzeczonego

W tajemniczych okolicznościach zamordowany został w jednym z wielkich hoteli we wschodniej części Nowego Jorku, 40-letni dr. Fritz Gebhardt, rodem z Karlsruhe. Morderstwo popełniła jego naręczona Wera Stretz czterema strzałami z rewolweru. Morderczynie schwytano.

O powodach zbrodni odmawia ona wyjaśnień. Gebhardt przed miesiącem powrócił do Ameryki z podróży do Niemiec.

„Dziady“ po angielsku

Profesor Uniwersytetu Berkeley w Kalifornii dr. Rapall Noyes, najwybitniejszy polonista na Uniwersytetach w Stanach Zjednoczonych, i znany tłumacz „Pana Tadeusza“ oraz innych arcydzieł literatury polskiej — wyda w najbliższym czasie tłumaczenie trzeciej części „Dziadów“.



Stevens i Anderson we wnętrzu kulistej gondoli balonu

ry bije wszystkie inne rekordy stratosferyczne. Stał się jednak możliwy jedynie dzięki skorzystaniu z doświadczeń prof. Piccarda i z jego zamkniętej gondoli kulistej. Piccard, jak wiadomo, pierwszy lot w stra-

osięgano jedynie wysokości do 10 tysięcy metrów. Uzyskane obecnie przez lotników amerykańskich 22 tysiące metrów stanowią najwyższą wysokość, do jakiej kiedykolwiek zdołał dotrzeć człowiek. Baloniki doświad-

Wody morza Kaspjskiego opadły

7 tysięcy łodzi osiadło na mieliźnie

W mieście Gurjew (przy ujściu rzeki Ural do Morza Kaspjskiego) wydarzyło się dziwne zjawisko przyrodnicze. Naskutek huraganowego wichru poziom Morza Kaspjskiego obniżył się na przestrzeni 200 kilometrów, przyczem na ob-

szarze 20 km. ukazało się dno. 10 statków rybackich i 7000 łodzi osiadło na mieliźnie. Dzięki szybkiej pomocy z udziałem samolotów uniknięto ofiar ludzkich.

PAPIEROSY dla ZNAWCÓW
EGIPSKI PRZEDNI
20 sztuk - zł. 1.80

Dr. S. Jarosz opuścił już wyspę Kościuszki

ale znów powróci na Alaskę

Polski podróżnik dr. S. Jarosz, który przez kilka miesięcy przebywał na Wyspie Kościuszki, ukończył już swoje badania naukowe. W połowie października opuścił on wyspę i przybył do m. Wrangell na Alasce. W pierwszych dniach października ponownie łodzią opłynął wyspę, chcąc ukończyć badania nad różnymi formami brzegu. Obecnie krótkie dni, burzliwa po-

ra roku oraz pierwsze śniegi, jakie opadły, zmusiły go do powrotu. Dr. Jarosz zamierzał wprawdzie opracować szczegółowo Wyspę Zaremby i Wojewódzkiego, jakoteż Lodowiec Romera na Alasce, jednakowoż musiał w tym roku z tych zamiarów zrezygnować i odłożyć je na rok przysły, w którym, o ile mu warunki pozwolą ponownie powróci na Alaskę.

Dzięk w Bydgoszczy

Czwartek
14
listopada

KALENDARZYK RZYM.-KAT.
Czwartek: Józefata — Piątek: Leopolda

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY w dniu 14 bm.

W dalszym ciągu po mglistym i miejscami chmurnym ranku w ciągu dnia naogół dość pogodnie. Na wschodzie nocą lekkie przymrozki, a w ciągu dnia ciepło. Słabe wiatry południowe i południowo wschodnie.

— Dyżur nocny aptek do dnia 17 bm. włącznie pełnia: Apteka Centralna, ul. Gdańska 27, tel. 39-94 i Apteka pod Lwem, Okole, Grunwaldzka 37, tel. 31-91.

- Pogotowie Ratunkowe — 26-17.
- Pogotowie pożarowe Straży Pożarnej tel. 06.
- Straż Pożarna — 26-16.
- Komenda Policji — 27-00 (centrala).
- Szpital Miejski — 36-39.
- Dorożki samochodowe — 22-50 (postój przy ul. Jagiellońskiej), 22-51 (postój przy ul. Gdańskiej).

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Tani czwartek. Na liczne żądanie publiczności, w czwartek, dnia 14 bm. wraca na afisz tak lubiana i koncertowo grana komedia polska J. Korzeniowskiego „Stary kawaler” z dyr. Stoma, niezrównanym odtwórcą roli tytułowej na czele świetnego zespołu. Bilety po cenach minimalnych od 10 do 90 gr. nabywać można w kasie teatru. „Stary kawaler” ukaże się nieodwołalnie ostatni raz w sezonie.

W piątek, sobotę i niedzielę wieczorem w dalszym ciągu święcić będzie sukcesy artystyczne i kasowe „Przygoda w Grand Hotelu”, przepiękna operetka Abrahama z wielkim przepychem wystawiona na naszej scenie.

„Stefek” po cenach niższych dany będzie w niedzielę o godz. 16. Świetna komedia psychologiczna Deval'a grana będzie w premierowej, doskonałej obsadzie (Czechowska, dyr. Stoma i Szyndler w rolach naczelnych).

W przygotowaniu „Złota Hija”, rapsodia węgierska w 12 obrazach w reżyserji M. Downmunt i opracowaniu muzycznym kapelmistrza Sillicha. W roli tytułowej p. Marja Gabrielli.

REPERTUAR KIN.

- ADRIA: nieczynne z powodu instalacji nowej aparatury dźwiękowej.
- APOLLO: „Wonder Bar” i „W rosyjskiej gospodzie”.
- BAJKA: „Zdobycy” i „Co mój mąż robi w nocy”.
- BALTYK: „W pogoni za księżycem”.
- KRYSTAL: „Nie chcę wiedzieć kim jesteś”.
- MARYSIENKA: „Uwodzicielka” i „Tarzan nieustraszony”.
- REWJA: „Chaplin”, na scenie rewja.

Informator dla druzejkających do Bydgoszczy

Odjazd pociąg. z Bydgoszczy

- (ważny od dn. 15. V. 1935 r.)
- Toruń—Warszawa: 2,42 6,50 8,05 9,58 14,05 15,35 17,56 18,26 21,26 (transzytowy), 23,15.
 - Tczew—Gdańsk—Gdynia: 0,30 (do Laskowic), 3,50 5,20 (do Laskowic), 7,54 12,33 13,13 (do Laskowic), 17,15 19,45 20,00.
 - Kościerzyna—Gdynia: 8,01 15,20; do Rynkowa: 16,10 20,30 od 19/IV—1/IX.
 - Nakło—Piła: 0,02 6,15 10,41 14,45 19,49.
 - Unisław—Brodnica: 4,46 8,11 13,45 16,20 21,45.
 - Inowrocław—Poznań: 0,46 3,51 6,33 9,25 14,01 18,32 22,18 23,00.
 - Wągrówiec—Poznań: 5,05 10,40 13,30 18,35.
 - Inowrocław—Karsznice—Herby Nowe: 0,46 14,01.

Restauracje i Kawiarnie

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa kuchnia, wysmienite ciastka.

Z miasta

— Raut bez rautu na oświacie żołnierza. Komitet Tygodnia P. B. K. uprzejmie prosi osoby, którym rozesłane zostały zaproszenia na „Raut bez rautu”, a które dotychczas nie zgłosiły uczestnictwa, o zwrot numerowanych biletów wstępu, lub też o wpisanie się na listę uczestników rautu. Zgłoszenia przyjmuje się jeszcze do dnia 25 bm.

Wpłaty przyjmuje K. K. O. Pow. Bydg., ul. Gdańska 10.

— Kolo Przyjaciół Harcerzy 8 druž. harc. im. Wł. Jagiełły zaprasza wszystkich, którym doręczono zaproszenia, na zebranie konstytucyjne, które odbędzie się we wtorek, 19 bm. o godz. 20 w Szkole Dokszałcającej (ul. Konarskiego). Gości i sympatyki.

— Uczenie pamięci Ludwika Pasteura. Staraniem sekcji naukowej Obwodu Bydgoskiego Związku Lekarzy Państwa Polskiego, odbędzie się w piątek, dnia 15 bm. o godz. 20 w auli Instytutu Rolniczego

przy pl. Weyssenhoffa posiedzenie naukowe, poświęcone pamięci Ludwika Pasteura w 40-tą rocznicę jego zgonu. Wykłady wygłosi dr. med. Morzycki (życie i dzieło Pasteura), oraz prof. dr. med. Panek (cykl rozwojowy prątki gruźliczej w związku z patogenizacją i swoistym leczeniem gruźlicy).

Dobro Państwa i walka o interes klasy robotniczej

hasłem robotników zrzeszonych w Z. Z. Z.

W dn. 8 bm. odbyło się w Bydgoszczy w sali „Pod Lwem” przy ul. Marszałka Focha zebranie oddziału miejscowego Z. Z. Z., Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Budowlanego, na którym uchwalono rezolucję treści następującej:

„Po wysłuchaniu przemówień generalnego sekretarza Związku p. Pluchowskiego, prezesa oddziału ob. Affelta i sekretarza oddziału ob. Lewandowskiego, zebrani stwierdzają, że:

Hasłem robotników jest najwyższą miłość i dobro Państwa Polskiego i bezwzględna walka o interesy robotnicze; Stwierdzają, że polityka Zarządu Głównego Związku idąca po linii dążeń do zawarcia umowy zbiorowej ogólnopolskiej w przemyśle budowlanym jest słuszną;

Stwierdzają, że zawarcie umowy zbiorowej w jesieni 1935 r. w Bydgoszczy na starych warunkach było szkodliwe i jest działaniem na szkodę klasy pracującej;

Robotnicy budowlani żądają na sezon roku 1936 takiej umowy, która podniesie płace robotnicze;

Robotnicy budowlani na zebraniu w Bydgoszczy w dn. 8. XI. 1935 r. wzywają wszystkich robotników budowlanych do gremjalnego wstępowania do Z. Z. Z., oddziału budowlanego, celem walki o nową umowę zbiorową.”

Na zebraniu było zgórą 120 osób.

Z życia Sokola III w Bydgoszczy

Akademja listopadowa — sprawy organizacyjne

W dniu 12 bm. staraniem Towarzystwa Gimnastycznego Sokół III w Bydgoszczy odbyła się w salach Resursy Kupieckiej uroczysta akademja z okazji 17-letniej rocznicy odzyskania Niepodległości. Akademja odbyła się w podniosłym nastroju przy licznych udziałach członków jak również i gości w liczbie przeszło 200 osób. Akademję zagał wiceprezes Towarzystwa p. Woźniak Władysław, witając przybyłych gości i członków gniazda. Skołeł p. mgr. Stobielecki wygłosił okolicznościowe przemówienie, które zostało nagrodzone licznymi oklaskami. Następnie odbyły się deklamacje młodzieży żeńskiej i męskiej, oraz występy chóralne i muzyczne najmłodszych członków gniazda, które wypadły nadszpiewanie dobrze. Akademję zakończono hymnem sokolim. Całość organizacji akademji spoczywała w rękach

przewodniczącej p. Marji Stobieleckiej. Stroną muzyczną kierował p. Gollński.

Po akademji odbyło się zebranie plenarne Towarzystwa, przy czym omawiano sprawę budowy szałasów, który zostanie pobudowany na przyszły rok. Dnia 24 bm. odbędzie się wieczorek towarzyski w sali Resursy Kupieckiej połączony z danciem. Zysk przeznaczony jest na budowę szałasów. Ze sprawozdań członków zarządu wynika, iż Towarzystwo rozwija się pomyślnie, dowodem czego są liczne rzesze młodzieży skupiające się w szeregach Sokola III. Ćwiczenia odbywają się w poniedziałki, środy i czwartki w sali gimnastycznej przy ulicy Kordeckiego.

Towarzystwo urządza w grudniu wystawę prac ręcznych, oraz popis gimnastyczny.

Skazanie niebezpiecznego kasiarza

Był 11 razy karany — klucze dorabiał „na poczekaniu”

Sąd Grodzki w Bydgoszczy w wyniku rozprawy skazał na półtora roku więzienia niebezpiecznego kasiarza zawodowego 46-letniego Bolesława Radomskiego bez stałego miejsca zamieszkania. Radomski skazany został ogółem za 6 włamań kasowych dokonanych w Bydgoszczy, Nakle i okolicy. Ogółem kasiarz ten był już 11 razy karany, nie licząc ostatniego wyroku.

Jak się okazało w toku przewodu sądowego, Radomski należy do niebezpiecznych i bardzo „uzdolnionych” kasiarzy zawodowych. Potrafi on wykonywać skomplikowane klucze do zam-

ków wprost na poczekaniu. Radomski we wszystkich wypadkach „włamań” kasowych odwiedzał upatrzone przez siebie objekty dwukrotnie: jednego dnia, a raczej nocy badał zamek i brał formę, drugiego zaś nocy przychodził z gotowym kluczem, na „gotowe”.

Na terenie bydgoskim i powiatów przyległych prześladował kasiarza specjalny pech, gdyż właściciele kas ogniotrwałych zgodnie z wskazówkami policji najczęściej pieniądze lokują w najbardziej niebezpiecznych miejscach, pozostawiając niestrzeżone kasy otwarte.

Alibi domniemanego sprawcy napadu rabunkowego w Mamliczu

Ciekawa rozprawa o napad rabunkowy toczyła się przedwczoraj przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy. Na ławie oskarżonych zasiadł 27-letni mieszkaniec Barcinawsi Stanisław Bokwa, oskarżony o dokonanie napadu na zagrodę rolnika Marjana Solińskiego w Mamliczu.

Według materiału zgromadzonego w toku śledztwa napad miał przebieg następujący:

Dnia 3 lipca rb. do mieszkania Solińskiego włamał się nieznan bandyta. Opryszek udał się do pokoju, w którym spała Wojsłakówna i steroryzowawszy ją nożem zapytał, czy gospodarz posiada przy sobie broń. Uspokojony odpowiedzią przeczącą bandyta udał się następnie do pokoju Solińskiego i

grożąc mu nożem zabrał z szafy z braku innych kosztowności list hipoteczny opiewający na sumę 9.000 zł. i weksel na 100 zł. Sprawca splądrował całe mieszkanie, a nie mogąc znaleźć spodziewanych pieniędzy, uszedł ze zrabowanymi papierami wartościowymi. Widocznie jednak po ochloneciu z pierwszego wrażenia bandyta wolał pozbyć się ryzykownego łupu, gdyż strzępy zrabowanych papierów znaleziono następnego dnia w polu.

Poszkodowany rolnik wraz z doniesieniem o napadzie określił rysopis bandyty, podając, iż sprawca napadu ubrany był w cyklistowski, ciemny żakiet i pludry.

W wyniku dochodzeń policyjnych jako podejrzany o dokonanie napadu ockarzo-

Młotanki Bydgoskie Stół Negusów

Onegdaj otrzymałem oryginalne zaproszenie. W stósie zaproszeń na różne akademje, poświęconia, przedstawienia amatorskie, zaproszenie to wybiło się na plan pierwszy. Przeczytajcie.

Bydgoszcz, data stempla monopolowego.

Czy J. W. Pan jest zwolennikiem Absynji?...

Wobec tego zapraszamy J. W. Pana na otwarcie „Stołu Negusa” (prostokątnego prasowo - artystycznego) w kawiarni „Argentyna” Gdańska, róg Krasieńskiego.

Premjera Stołu dnia 13 bm. o godz. 13-tej (bez przesądów!)

Z kabalistycznym pozdrowieniem Za przyszłych członków Stołu: (—) M. Downmunt.

(—) J. Kolec.

A więc pod datą „Stempla monopolowego” powstaje Stół Negusów, któremu królować będzie Negus-Negeste — M. Downmunt.

Powstaje stół zwolenników Absynji. Nie wątpi Negus - Negesti zamianuje swoich Rasów i wypowie wojnę wszystkim Włochom na terenie Bydgoszczy.

Kwiatów na otwarcie „Stołu Negusów” nie posłałem. Obniżki Panowie, obniżki!

Przesyłam jednak na ręce króla-królów serdeczne życzenia stałego i dobrego humoru. (Kat.)

Ognisko żeńskie O. M. P w dniu 11 listopada

17-tą rocznicę odzyskania Niepodległości obchodziło Ognisko Żeńskie Organizacji Młodzieży Pracującej w skromnych, wewnętrznych ramach. W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 12 odbyła się akademja, którą zaszczytliwi swoją obecnością pp. referendarz Nowakowski z ramienia starosty Stefanickiego, dyr. Palicki, prezes Koła Przyjaciół Organizacji Młodzieży Pracującej, p. nac. Łoboda (I. K. R.) oraz przedstawiciele władz, urzędów i organizacji młodzieżowych.

Akademję zagał przewodniczący Oddziału O. M. P. p. Horbaczewski. Na program złożyły się przemówienie okolicznościowe p. inż. Podworskiego, chór „Ompieki” pod kierunkiem ob. Frackiewicz i deklamacje.

Kurs modelarstwa lotniczego

Bydgoski Obwód Miejski L. O. P. P. przystąpił do zorganizowania drugiego kursu modelarstwa lotniczego, przeznaczanego specjalnie dla nauczycieli szkół średnich i powszechnych.

Obwód Miejski L. O. P. P., organizując kurs modelarstwa lotniczego, pragnie w ten sposób dotrzeć do szerokiego rzesz młodzieży szkół z terenu bydgoskiego, ucząc ją modelarstwa na ławach szkolnych, aby później przez wyszkolenie w szkołach szybowcowych skierować ją do lotnictwa.

Kurs modelarstwa potrwa cztery tygodnie, przy czym szkolenie uczestników finansuje L. O. P. P. Drugi kurs modelarstwa lotniczego zostanie zorganizowany dla młodzieży.

Zgłoszenia na kurs modelarstwa lotniczego przyjmuje Sekretariat Obwodu Miejskiego L. O. P. P., ul. Grodzka 25, tel. 2600.

Ze sportu

Z zawodów strzeleckich Okręgu bydgoskiego „Sokola”

Zawody strzeleckie przeprowadzone dnia 10 bm. na strzelnicy małokalibrowej Stadionu Miejskiego im. M. Piłsudskiego dały następujące wyniki:

Zespołowo

(10 strzałów, pożyca — leżąc):

- 1) Gniazdo III Bydgoszcz: Kowalski Roman — 81 pkt., Stróżyński Leon — 76 pkt., Glesmer Stefan — 71 pkt., Babiński Jan — 68 pkt., Zimniewicz Tad. — 58 pkt. — Razem: 354 pkt.
- 2) Gniazdo IV Bydgoszcz: Schipke Czesław — 83 pkt., Wilczewski Bol. — 74 pkt., Kubiszewski — 70 pkt., Szmelterowski — 66 pkt., Doliński Marjan — 56 pkt. Razem: 349 pkt.
- 3) Gniazdo III Bydgoszcz: Woźniak Edmund — 76 pkt., Michalski Alojzy — 75 pkt., Majewski Leon — 73 pkt., Ziemiański — 62 pkt., Woźniak Wł. — 54 pkt. Razem: 340 pkt.
- 4) Gniazdo Koronowo — 336 pkt.
- 5) Gniazdo Fordon — 261 pkt.
- 6) Gniazdo IV. II. dr. — 240 pkt.

Wyniki indywidualne:

- 1) Schipke Czesław, Gniazdo IV — 83 pkt.,
- 2) Kowalski Roman, Gniazdo III — 81 pkt.
- 3) Felczykowski A., Gniazdo Koronowo — 80 pkt.
- 4) Felczykowski Aloj., Gniazdo IV — 79 pkt.
- 5) Woźniak Edmund, Gniazdo III — 76 pkt.
- 6) Stróżyński Leon, Gniazdo III — 76 pkt.

no Bokwę, który zdołał jednak w toku rozprawy przedstawić swoje alibi. Bokwa był krytycznej nocy w Mamliczu u swej narzeczonej, jednak na szczęście dla siebie ubrany był w długie spodnie i ciemny żakiet, o raz miał kapelusz, a nie cyklistówkę. Szczegóły te potwierdzili świadkowie, wobec czego sąd Bokwę od zarzutu oskarżenia uwolnił, przyjmując, iż podejrzenie na niego padło wskutek zbiegu okoliczności.

Imponujący gmach szkoły na Jachcicach w Bydgoszczy w najbliższych dniach zostanie oddany do użytku

Jedno z największych pragnień obywateli przedmieścia Bydgoszczy Jachcic, nowy gmach szkolny już w najbliższych dniach oddany zostanie do użytku. Budowa gmachu szkolnego na tem pięknie rozwijającym się przedmieściu była koniecznością życiową. Dzięki zabiegom obywatelstwa Jachcic, zrzeszonego w aktywnie działającym Towarzystwie, sprawa budowy szkoły w szybkim czasie stała się faktem dokonany. Niemalże zasługę przy realizacji budowy położyło Tow. Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych w Bydgoszczy.

O budowie szkoły powszechnej na Jachcicach pisaliśmy wielokrotnie na łamach naszego pisma. Współpracownicy nasi, na zaproszenie Tow. Obywateli

i Miłośników Jachcic kilkakrotnie udawali się na teren budowy, informując Czytelników spostrzeżeniami zaczerpniętymi bezpośrednio z przedmieścia.

W związku z ukończeniem budowy szkoły powszechnej na Jachcicach otrzymaliśmy od Zarządu Towarzystwa poniższe pismo:

„Z okazji zbliżającego się otwarcia nowowbudowanej nowoczesnej i imponującej szkoły w Jachcicach, której wzniesienie było jedną z naszych największych trosk, poczuwamy się do obowiązku złożenia Szanownej Redakcji oraz Jej szanownym pp. Redaktorom najserdeczniejszego podziękowania za popieranie na łamach ich poczytnego pisma naszych starań i zabiegów około budowy tej szkoły.

Przy tej sposobności dziękujemy Jej pp. Redaktorom, którzy nie szczędząc swego drogiego czasu zaszczylili nasze zebrania swą obecnością, służyli nam cennymi radami i umieszczali w ich poczytnym piśmie obszernie artykuły o bolączkach naszego przedmieścia, skłaniając przez to Zarząd Miasta do przychylnego traktowania naszych prób.

Jak nas w ostatniej chwili informuje p. prezydent m. Bydgoszczy Barciszewski, data poświęcenia i otwarcia nowej szkoły została już definitywnie ustalona. Nowy gmach szkolny już w dniach najbliższych, bo w przyszłym tygodniu oddany zostanie do użytku. Poświęcenie nowoczesnego gmachu szkoły odbędzie się w nadchodzącą sobotę, dnia 16 bm. o godz. 11,30.

Harcerze krzewicielami poezji Kasprowicza Inicjatywa godna pochwały

W obecnych czasach ponownych zmagani się imperjalizmów wszechświatowych, w czasach ogólnego kryzysu gospodarczego, wszędzie, a również i w Polsce obserwujemy specjalnie bujny pęd do ćwiczeń fizycznych i dążność do zrzeszania się młodzieży w organizacjach o charakterze militarnym.

Objaw to naturalny, bo wyrosły na dążeniu młodzieży zapewnienia swemu krajowi jak najkorzystniejszych warunków zewnętrznych politycznych, nastawienie to jednak ma i swoje strony ujemne. Pęd do zawodów sportowych, uprawianych zresztą wielokrotnie pod płaszczykiem amatorstwa przez faktycznych zawodowców, spycha brutalnie na drugi plan zaspakajanie potrzeb ducha, uszlachetnianie serc młodych. To też wszelkie poczynania zmierzające do skierowania uwagi młodzieży i ogółu społeczeństwa na idealne zagadnienia, należy przyjąć z uznaniem.

Niedawno zamieściliśmy sprawozdanie z nader uduchawiającego widowiska harcerskiego „Na Podhalańskiej Drodze” inscenizacji „Mój świat” Jana Kasprowicza ze zbioru „Mój świat” w którym tak wyraziście ujawniło się piękno twórczości swojskiej Wielkiego Syna Ziemi Zachodnich Jana Kasprowicza. Obecnie Koło Przyjaciół Harcerstwa przy hufcach bydgoskich w tej samej dążności pogłębiania znajomości twórczości Kasprowicza, tego krzewiciela siły ducha polskiego i ukochania kraju ojczystego, zorganizowało Wieczór Kasprowicowski, na który się złożyła odczyt Marji Kasprowicowej, żony poety, na temat: „Dwie miłości Kasprowicza — Kujawy i Tatr” oraz recytacja utworów poety Marty Gmielewskiej.

Warto przypomnieć, że były Kujawy dla Kasprowicza, jak znakomity poeta, rektor Uniwersytetu Lwowskiego, nigdy nie zapierał się swego chłopskiego pochodzenia, a choć większość swego życia spędził we Lwowie, zawsze pamiętał o Kujawach i najbliższych.

Nieraz mówił Kasprowicz do żony: „Matce dużo zawdzięczam, prawie wszystko. Pamiętam, jak siadywałam przed domem. Kazała mi nasłuchiwać fujarki, dźwięki jej dolatywały do nas zdaleka, razem słuchaliśmy. Opowiadała mi o ptakach wodnych, unoszących się nad wielkimi bagniskami, które wtedy jeszcze otaczały Gopło, opowiadała o jeziorze. Miała niezwykle silnie rozwinięte poczucie przyrody”.

Od matki, głęboko religijnej, przejął Kasprowicz swą wiarę. „Nienawidzę ludzi — mawiał — którzy w Boga nie wierzą”.

O matce napisał Kasprowicz śliczny wiersz w zbiorze „Mój świat”. Przychodzi w tym wierszu, do chorego syna matka, dawno już zmarła, aby biedaka pocieszyć i przygotować do zgonu. Pamięta przecież o synu, jak on o matce pamiętał.

Nie mniejsze przywiązanie miał Kasprowicz do reszty rodziny. Właszcza w okresie świąt Bożego Narodzenia, najpiękniejszych

świąt, tęsknił za swoimi. Gdy raz nie otrzymał listu z domu na święta, był bardzo rozczulony. „Nie chcieli do mnie napisać — mówił z drżeniem w głosie — nie napisali do mnie, a dusza moja jest z nimi”. Gdy nazajutrz otrzymał listy był cały rozpromieniony.

O Kujawach pisze Kasprowicz w gawędach „Z chałupy”, w „Hymnach”, w „Marchalcie”. Z Kujaw czerpał upór, wiarę, uczciwość, przywiązanie do przyrody, nieugiętość.

Kujawy były przedmiotem stałej i wiernej miłości Kasprowicza. Niemniej gorąco kochał Kasprowicz Tatry. Porywały go swym ogromem, pozwalały wlatywać w górę, odpowiadały najlepiej jego tęsknotom i marzeniom. A jednak nawet w górach, na Harcendzie, nie zapomniał Kasprowicz o Kujawach. Wspominał falujące jezioro Gopło, to znów łany szumiących zbóż kujawskich. Na trumnie poety, złożoną w grobowcu w górach, rodzina posypała ziemię kujawską, bo obie jednak były mu drogie, kujawska i tatrzańska.

Wieczór ten Kasprowicowski odbędzie się w sali Resursy Kupieckiej w dniu 18 (poniedziałek) listopada.

Jako jeden z objawów serdecznych odnośnie nia się Bydgoszczan do wieszczki Kujaw, no i do Harcerstwa, to fakt, że gospodarz Resursy Kupieckiej p. Sentkowski na odczyt ten, jak również na jego powtórzenie w dniu następnym dla młodzieży szkolnej, oddał salę „Resursy” zupełnie bezpłatnie.

Brawo Harcerstwo! Brawo Koło Przyjaciół Harcerstwa przy hufcach bydgoskich. Inicjatywa godna pochwały.

„Wo ist die Katz“?

Gdzie prawda o rozwiązaniu Id. P. w Toruniu?

Sprawa rozwiązania toruńskiego koła partji młodoniemieckiej przedstawia się do tej pory dość niejasno, krąży bowiem co do tego różne wersje, dotychczas urzędowo niesprawdzone, gdyż nasze władze administracyjne nie otrzymały jeszcze oficjalnego zawiadomienia.

Wprawdzie po burzliwym zebraniu koła w lokalu „Tivoli” członkowie jego starali się wybadać w Starostwie, co się stało z majątkiem koła w razie rozwiązania, ale o samym fakcie rozwiązania jako akcie

dokonywanym nie wspominali.

Natomiast pisze o nim wydawana w Bydgoszczy „Deutsche Rundschau”, podając dwie wersje. Jedna to, że pełnomocnik na Pomorzu p. Thimm rozwiadał koło toruńskie ze względów na dyscyplinę partyjną; druga — że po zebraniu w „Tivoli” członkowie koła postanowili jednomyślnie się rozwiązać.

Wartoby jednak wiedzieć coś pewnego i zdecydowanego.

Stan zdrowotny Torunianinów źle się nie przedstawia

Według urzędowego sprawozdania Zarządu Miejskiego w ciągu 10-ciu miesięcy od Nowego Roku do końca października, zanotowano w oddziale zdrowia Zarządu Miasta ogółem 337 wypadków chorób zakaźnych, z których 59 zakończyło się śmiercią.

Najwięcej zachorowań w ciągu tych 300 dni było na dyfteryt czyli błonicę, bo 85 (2 zgony), potem na koklusz czyli krztusiec, bo 71 (1 zgon), na szkarlatynę czyli płonice 45

(2 zgony), na otwartą gruźlicę czyli suchoty 49 (wszystkie zakończone śmiercią), na tyfus czyli dur brzuszny 30 (w tem 3 zgony), wreszcie było 14 zachorowań na jaglicę, 7 na odrę, 6 na różę, po 3 na zapalenie opon mózgowych i ostre zatrucie pokarmami (1 zgon) oraz jeden był wypadek tężca.

Przykro to statystyka, ale przynajmniej trzeba, iż jak na 53 tysięczne miasto — nie przerażająca.

Niewykończone domy polem do popisów złodziejskich Wielka kradzież u gdyńskiego kupca

Rozpęd budowlany, dążenie do jak najszybszej amortyzacji domów gdyńskich dyktuje ich właścicielom bardzo szybkie sposoby zarobkowania.

Nie zdają jeszcze dobudować trzeciego piętra, a już w dwóch niższych powstał sklepik, wynajęte są mieszkania i gospodarz ma już zyski z czynszu i komornego. Ten system „szybkiej amortyzacji” domów jest jednak jednym z powodów największej pracy i najcięższych utrapień władz bezpieczeństwa.

Niewykończony dom nie posiada jeszcze ani dobrze zamkniętej bramy, ani szczerlnie zamkniętych drzwi i okien. Sklepy mieszczące się z braku miejsca w takich nie do budowanych domach z natury rzeczy narażone są na ciągłe niebezpieczeństwo włamań i kradzieży.

Ale moment ten absolutnie nie pieszka dla właścicielom domów do wynajmowania mieszkań i lokali, byle by zarobić. Lokatorzy postawieni w konieczności znalezienia jakiegos pomieszczenia: zmuszeni są gościć się na zamieszkanie w niewykończonej bu-

dowli, urągającej wszelkim wymogom bezpieczeństwa.

O skutkach tego rodzaju mieszkania w niewykończonym gmachu przekonał się ubiegłej nocy kupcy Mina Lesker i Michał Pawlik, którzy wynajęli lokal pod sklep w domu Kurra przy ul. Abrahama 17.

Gdy wczoraj rano zjawili się oni do sklepu ujrzeli wielki nieporządek w całym lokalu, rozrzucone towary, poprzewracane meble.

Jacyś niewykryci dotychczas sprawcy wywieźli w nocy ze sklepu w 5 dużych przechowywanych tam walizkach różne towary galanteryjne, półbuciki, materiały, pończochy, wstążki i koronki na ogólną sumę 2500 złotych.

Policja poinformowana została o włamaniu dopiero rano wskutek czego dochodzenie jest bardzo utrudnione.

Nie mniej sędzić należy, że sprawy zostaną wkrótce ujęci, gdyż pewne ślady wskazywały policji właściwy kierunek śledztwa.

Praca portu gdyńskiego w ubiegłym tygodniu

W przeciągu tygodnia od 28 października do 3 listopada br. weszło do portu gdyńskiego i wyszło zeń na morze ogółem 207 statków o łącznej pojemności 210.698 t. r. n., z czego weszło 110 statków o pojemności 111.151 t. r. n., a wyszło 97 statków o pojemności 99.547 t. r. n.

Ruch statków według kolejności bander poszczególnych państw przedstawia się następująco:

	t. r. n.	statków
Szwecja	46.345	58
Niemcy	38.839	42
Polska	31.005	26
Anglja	17.648	13
Danja	17.192	20
Norwegja	13.656	17
Stany Zjednocz.	12.498	4
Grecja	12.200	4
Finlandja	7.656	7
Holandja	4.749	7
Francja	3.862	2
Włochy	3.762	1
Estonia	608	3
Łotwa	524	2
Turcja	154	1

Ogólny przeładunek towarów w wyżej wymienionym czasokresie wyniósł 165.629,2 t., z czego wyładowano 17.435,2 t., a załadowano 148.194 t.

Wyładowano następujące towary (w tonach): cukier 962,6, śledzie 556,5, ruda żel. 3238,1, piryty 2193, złom 1991,3, celuloza 214, bawełna 444,8, mąka pastwana 304,8, soda 205,2, różne 7259,9.

Załadowano: makuchy i otręby 293, drzewo 2001,2, węgiel eksp. 118.442,8, bunkier 7520, koks 4115,5, mąka pastwana 597,5, kukurydza 21, spirytus 33,7, kabel elektr. 21,7, bawełna 4,1, żelazo 765, ruda cynkowa 1920, saletra wapniowa 979, różne 11.477,5.

Stan wody w Wiśle

Poziom wody w Wiśle i jej dorzeczcu wynosił w dniu 13 listopada o godz. 7 rano:

W Krakowie (—2,73) 2,77; w Nowym Sączu (Dunajec) (0,91) 0,92; w Przemyślu (San) (—1,95) —2,03; w Zawichocie (1,28) 1,26; w Warszawie (1,22) 1,17; w Wyszkowie (Bug) (0,53) 0,49; w Pułtusku (Narew) (1,12) 1,10; w Płocku (1,13) 1,09; w Toruniu (1,27) 1,20; w Fordonie (1,25) 1,17; w Chełmnie (1,17) 1,10; w Grudziądzu (1,42) 1,34; w Korzeniowie (1,69) 1,59; w Pielku (0,94) 0,84; w Tczewie (0,95) 0,83; w Einlage (2,34) 2,34; w Schiewenhorst (2,50) 2,52.

W nawiasach podajemy stan wody z poprzedniego dnia.

Temperatura wody wynosiła o godz. 7 rano w dniu 12 bm. 4,2 st. C., a w dniu 13 bm. 4,5 st. C.

Kierunek wiatru: południowo-wschodni.

Giędy

BYDGOSKA GIEŁDA ZBOZOWO-TOWAROWA z dnia 13 listopada 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz, ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg. Notowania odbywają się we wszystkie dni powszednie. Zyto 120 t. 13,10—13,25; pszenica stand. 15 t. 18,25—18; jęczmień: brow. 15—15,50; jednolity 14—14,25; jęczmień zbiorowy 13,50—14; owies 60 ton 16,20—16,25—16,30; mąka żytnia: wyciągowa 0 do 30 proc. wł. w. 21,25—21,75; gatunek I 0—45 proc. wł. w. 20,75—21,25; gat. II 0—55 proc. wł. w. 20,25—20,75; gat. III 45—55% wł. w. 17,50—18; raz. 0—90% 15,25—15,75; 60% wyciągowa dla dostaw dla W. M. Gdańsk 20,25—20,75; 65% wyciągowa dla dostaw dla W. M. Gdańsk 19,75—20,25; mąka pszena gat. proc. wł. w. 21,25—21,75; gat. I 0—45 proc. wł. w. 20,75—21,25; gat. II 0—55 proc. wł. w. 20,25—20,75; gat. I A 20 proc. wł. w. 31,50—33,50; gat. I B 45 proc. 30,50—31,50; gat. I C 55 proc. 29,75—30,75; gat. I D 60 proc. 28,75—29,75; gat. I E 65 proc. 27,75—28,75; gat. II A 55 proc. 25,25—26,25; gat. II B 65 proc. 24,75—25,75; gat. II D 65 proc. 23,00—24,00; gat. II F 65 proc. 18,75—19,25; razowa 90 proc. 20,75—21,25; otręby żytnie wymiat. stand. 4,25—4,75; pszenne mialkie 10,25—10,75; średnie 9,75—10,25; grube 10—10,50; otręby jęczmieńne 10—11; rzepak zimowy bez worka 41—44; rzepak zimowy bez worka 38—40; mak niebieski 56—59; gorczyca 34—36; siemię lniane 37 do 39; peluska 23—25; wyka 21—23; groch: polny 21—23; Wiktoria 27—30; Polgera 20—23; tubin: niebieski 10,25—10,75; żółty 10,25—11; kończyzna: biała 70—90; czerwona surowa 80—90; czerwona czyszczona 90—110; szwedzka 180—190; ziemniaki: jadalne pomorskie 3,50—4; jadalne nadnotecie 3,50—4; fabryczne za kg proc. 0,17; płatki ziemniaczane 16—18,50; makuch: lniany 17,50—18; rzepakowy 13,50—14; sianoczek 19,50—20,50; kokosowy 14,50—15,50; wyłki suszone 7,50—8; siana żytnia prasowana 2,50—3; siano nadnotecie luzem 7,50—8; śrut s. ja 21—22

Ogólne usposobienie: spokojne.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOZOWA z dnia 13 listopada 1935 r.

Zyto 12,25—12,50; owies 15,25—16,25; mąka żytnia wszystkie gatunki o 50 prosy niżej; kończyzna: czerwona 110—120; czerwona surowa 90—100; szwedzka 160—175; siano wszystkie gatunki o 25 gr niżej; makuchy rzepakowe 13,50—13,75.

Ogólne usposobienie: spokojne.

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ z dnia 13 listopada 1935 r.

Dewizy
Belgia 89,32, 90,05, 89,59; Berlin 213,45, 214,45, 212,45; Holandia 360,50, 361,80, 360,00; Londyn 26,15, 26,28, 26,02; Nowy Jork 5,319, 5,345, 5,325; Nowy Jork telegr. 5,314, 5,343, 5,323; Oslo 131,25, 131,90, 130,60; Paryż 35,00, 35,00, 34,92; Praga 21,97, 22,02, 21,92; Sztokholm 134,75, 135,40, 134,10; Szwajcaria 172,80, 173,25, 172,37; Włochy 43,12, 43,24, 43,00.

Tendencja: niejednolita.

Akcje
Bank Polski 95,50—95,25; Węgiel 15—14,75—15; Lilpop 8,50; Modrzewów 4,20; Ostrowiec 17,50; Starachowice 32,50—32,25.

Tendencja: niejednolita.

Papiery wartościowe
Budowlana 40,10; inwestycyjna seryjna 117,25; Konwersyjna 65,50—66; 5 proc. kolej. 54,50; 8 proc. dolar, 77,75—76,75; Premjowa dolar, 51,75—52; Stalodolar, 61,75—61,25—61,30; 4 i pół proc. ziemskie 43—43,25; 5 proc. Warszawy nowe 51—50,25; 60,50; 5 proc. Łódź za 1933 r. 45,50; 5 proc. Siedlec nowe 34,75; 6 proc. obl. Warszawy VI em. 57.

Tendencja: niejednolita.

Kończkowo, pow. Szubin

— Protest mieszkańców przeciwko przesładowaniu Polaków w Czechach. Staraniem Zarządu Koła LOPP w Kończkowie odbyło się dnia 10 bm. w miejscowej szkole zebranie protestacyjne przeciwko barbarzyńskim gwałtom dokonywanym na naszych rodakach przez władze i społeczeństwo czeskie.

Na zebraniu stawili się licznie mieszkańcy Kończkowa i wsi okolicznych jak Zadrochów, Luchowa i Stanisławki. Referat o doli Polaków na Czechach wygłosił nauczyciel miejscowej szkoły p. Żółkoś wnosząc na zakończenie trzykrotnie okrzyk na cześć Polaków w Czechach. Z kolei uchwalono wysłać do p. starosty w Szubinie rezolucję protestującą przeciwko szykanom czeskim, wzywającą Rząd Polski do podjęcia akcji w kierunku ochrony Polaków za kordonem i zapewnijacą przesładowanych Rodaków o wspólnocie i gotowości ich obrony.

Na zakończenie odśpiewano wspólnie Rotę.

Z całego kraju

NOWY MOST NA WILDZE.

W Garwolinie odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie nowowbudowanego mostu żelbetonowego na rzece Wildze. Wstępnie przelał starosta powiatowy Kałuba w obecności twórcy mostu inż. Wojtko, przedstawicieli władz wojskowych i zarządu miejskiego. Koszt budowy mostu wyniósł 110 tys. zł. Roboty finansował Fundusz Pracy.

UNIERUCHOMIENIE FABRYKI PLAGE I ŁASKIEWICZ.

W fabryce Plage i Łaskiewicz zapowiedziana została redukcja wszystkich zatrudnionych robotników fizycznych i pracowników umysłowych. Na murach fabryki ukazało się zawiadomienie dyrektora na podstawie którego wszyscy robotnicy fizyczni zwolnieni zostają z dniem 23 b. m. Robotników obecnie jest 114. Pracownicy umysłowi dostali już uprzednio wypowiedzenie. Zwolnienie to oznacza czasowe unieruchomienie fabryki z czym wiąże się ew. zmiana właścicieli i kierownictwa.

KU CZCI BOHATERÓW Z 1848 I 1863 R.

W gimnazjum w Trzemesznie w dniu święta Niepodległości uczczono pamięć 60 uczniów bohaterów z r. 1848 i 63. Ks. biskup Laubitz dokonał odsłonięcia tablicy pamiątkowej.

ODSLONIĘCIE POMNIKA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

W Kobyłepolu pod Poznaniem odsłonięto uroczystie Pomnik Wolności ku czci Marszałka Piłsudskiego. Pomnik według projektu artysty Kubickiego wykonała ludność miejscowa w godzinach wolnych od pracy. Odsłonięcia pomnika dokonał starosta Jerzykowski.

OTWARCIE DOMU ŻOŁNIERZA W CIESZYNIE.

W Cieszynie otwarty został Dom Żołnierza im. Józefa Piłsudskiego. Dom zbudowano staraniem dowódcy pułku płk. Własza, przy wydatnej pomocy magistratu i społeczeństwa cieszyńskiego, kosztem 110 tys. zł.

NOWY WIELKI PIEC.

Huta Falva w Chorzowie buduje obecnie wielki piec o dziennej produkcji 200 ton surowki. Piec uruchomiony zostanie 1 stycznia 1936 r. Koszt budowy obliczony jest na 350 tys. zł.

WYPADEK SAMOCHODOWY AMBASADORA MOLTKEGO.

Ambasador niemiecki w Warszawie von Moltke uległ wypadkowi samochodowemu w okolicy Warszawy. W ciągu kilku dni ambasador von Moltke nie opuszczał łóżka. Obecnie stan zdrowia ambasadora uległ poprawie.

MOTOCYKLISTA NAJECHAŁ NA ŻOŁNIERZY.

Motocyklista Emil Seifeld z Tarnowskich Gór najechał na oddział żołnierzy 11 p. p. powracających z nabożeństwa w bóżnicy. Skutkiem najechania okaleczeni zostali dwaj żołnierze. Przeprowadzone dochodzenie wykazało, że winę wypadku ponosi motocyklista, który jechał zbyt szybko.

SILVA RERUM

zebrał i zestawil Bolesław Busiakiewicz
KALENDARZYK HISTORYCZNY.
Co się kiedy i gdzie wydarzyło?

13 listopada.

- 1454 Król polski Kazimierz Jagiellończyk wydaje t. zw. Statut Nieszawski.
- 1550 Uroczysta koronacja w Krakowie królowej Barbary Radziwiłłówny.
- 1632 Syn Zygmunta III Wazy Władysław IV obrany królem.
- 1801 Urodziła się w Wilnie głośna bohaterka Powstania 1831 roku — Emilja Platerówna.
- 1805 Napoleon I zajmuje Wiedeń.
- 1862 Umarł w Tübingen wybitny poeta niemiecki — Ludwik Uhland.
- 1868 Umarł w Passy (pod Paryżem) znakomity kompozytor włoski — Gioachino Rossini, twórca „Cyrulika Sewilskiego”.
- 1891 Umarł w Cieszynie działacz śląski — Paweł Stalmach.
- 1918 Umarł w Bernie utalentowany poeta i literat o słowiańskich orientacji — Tadeusz Nalepiński. M. in. pozostawił poemat „Chrzest”.
- 1918 Wybuch akcji przeciwniemieckiej: w Poznańskim, na G. Śląsku i na Pomorzu.

Odsłonięcie pomnika Marszałka Piłsudskiego w Tarnopolu

W dniu 11 bm. odsłonięto w Tarnopolu piękny pomnik Marszałka Piłsudskiego.

Projekt budowy pomnika powstał jeszcze za życia Marszałka. Społeczeństwo pragnąc wówczas w widoczny sposób zadokumentować swoje gorące uczucia, rzuciło myśl budowy pomnika Józefa Piłsudskiego.

W r. 1932 zorganizował się Wojewódzki Komitet Budowy Pomnika. Jako miejsce, na którym miał stanąć pomnik wybrano plac Króla Jana Sobieskiego, skąd otwiera się perspektywa na historyczny zamek tarnopolski.

Jeśli chodzi o historię pomnika, zaznaczyć należy, iż sąd konkursowy przy udziale zaproszonych ze Lwowa i Krakowa znawców sztuki odbył swe posiedzenie 12 lipca 1933 r. Do wykonania oddano projekt oznaczony drugą nagrodą, a to inż. Dionizego Ołańskiego i artysty-rzeźbiarza Apolinarego Głowińskiego. Po dwuletniej pracy pomnik stanął gotów. Jest on pierwszym wielkim pomnikiem Marszałka odsłoniętym po Jego zgonie.



Tajemniczy wypadek na szosie pod Rudnikami

W dniu 11 bm. wieczorem znaleziono na szosie Grudziądz — Toruń, koło miejscowości Rudnik, pow. Grudziądzkiego, nieprzytomną kobietę, lat około 55, ubraną w płaszcz czarny, karakulowy, pantofle i pończochy czarne. Przy bliższych oględzinach stwierdzono u nieprzytomnej brak górnej szczęki. W leżącej obok torbeczce znaleziono sztuczną szczękę oraz kartkę pisaną w języku niemieckim.

Nieszczęśliwą kobietę odwieziono na

tuchniast do Szpitala Miejskiego w Grudziądzu, gdzie nie odzyskałszy przytomności na drugi dzień zmarła.

Wszczęte badania nie ustaliły ani zamachu samobójczego, ani śladów jakiegokolwiek napadu. Przy nieprzytomnej nie znaleziono żadnych dokumentów, nie zdołano więc ustalić jej tożsamości. Prowadzone są dalsze dochodzenia w celu ustalenia, kim była nieszczęśliwa i co było przyczyną jej śmierci.

Notatki sportowe

W dniu 13 bm. odbył się na boisku Seminarjalnego Koła Sportowego w Toruniu międzyszkolny mecz towarzyski w siatkówce, między miejscowymi drużynami Gimnazjalnego Klubu Sportowego i Seminarjalnego Koła Sportowego. Zwyciężyła drużyna Seminarjum w stosunku 2:0 (15:13, 15:5).

Przed międzynarodowym spotkaniem bokserskim Pomorze — Prusy Wschodnie które odbędzie się z początkiem grudnia rb. kapitan sportowy POZB p. Kuga z zarządził zawody eliminacyjne między najlepszymi pięścierzami Pomorza. Zawody eliminacyjne odbędą się w Bydgoszczy. Organizację powierzono bydgoskiej „Astorji”. Krok kapłana związkowego pochwalnie należy, gdyż po takich zawodach eliminacyjnych będzie gwarancja, że barw Pomorza będzie broniła najlepsza osemka.

W czasie ostatniego spotkania piłkarskiego o mistrzostwo Ligi w Krakowie między Cracovią i Wartą, skradziono z szatni Warty trzy płaszcze, dwie pary rękawiczek i portmonetkę z pieniędzmi. Dzięki energicznej akcji policji, dwa płaszcze odnaleziono, natomiast zawodnik Warty Pawlak pojechał do Poznania na „letniaka”. Kraków okazał się dla poznaniaków bardzo niegościnnym, gdyż nie tylko, że odebrano im dwa cenne punkty, to ich jeszcze okradziono.

W Wiedniu odbyła się nieoficjalna konferencja pomiędzy przedstawicielami Belgii, Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Austrii i Francji w sprawie rozegrania zawodów o puchar Europy środkowej w hokeju. W tych mistrzostwach weźmie udział 8 drużyn, które zostały podzielone na 2 grupy. Do pierwszej grupy należą LTC Praga, Français Volants - Paryż, HV - Bruksela, Wiener Eislauf Verein - Wiedeń. W skład drugiej grupy wejdą Klub Roman - Bukareszt, BKE - Budapeszt, EHC Rapid - Praga, EKE - Wiedeń.

Rozgrywki rozpoczną się dnia 1 grudnia. Polska w konferencji udziału nie brała i w konsekwencji w rozgrywkach nie będzie reprezentowana.

W Paryżu zakończone zostały 3-dniowe

mistrzostwa Europy w podnoszeniu ciężarów. W ogólnej klasyfikacji mistrzostw pierwsze miejsce i tytuł drużynowego mistrza Europy zdobyły bezapelacyjnie Niemcy 18 pkt. przed Francją 5 pkt., Austrią 4 pkt., Anglią 2 pkt. i Czechosłowacją 1 pkt. Polska na tych zawodach nie była reprezentowana.

Międzypaństwowy mecz gimnastyczny Niemcy — Finlandja zakończył się niespodziewanym zwycięstwem Finlandji 346,8: 344,15 pkt.

Programy radiowe

Piątek, dnia 15 listopada 1935 r.

ROZGŁOSZANIA WARSZAWSKA.

6.30 Pieśń „Kiedy ranna wstaje zorze”. 6.33 Podbudka do gimnastyki. 6.34 Gimnastyka. 6.50—7.50 Muzyka (płyty). W przerwie o godz. 7.20 Dziennik poranny. 7.50 Program na dz. bież. 7.55 Parę informacji. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10—11.57 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu w Warsz. Obs. Astr. 12.00 Hejnał z Wsi Maryckiej w Krakowie. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Audycja dla szkół (dla dzieci starszych). „O 11-ym listopada”, obrazek słuchowskiowy Kazimierza Konarskiego. 12.40 Koncert Zespołu Hali Adamskiej-Grossmanowej. 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30 Z rynku pracy. 13.35—15.15 Przerwa. 15.15 Wiad. o eksporcie polskim. 15.20 Przegląd giełdowy. 15.30 Koncert Ork. Dętej 62 p. p. pod dyr. Stanisława Grabowskiego z Torunia. 16.00 Pogadanka dla chorych ze Lwowa. 16.15 Koncert ze Lwowa. 16.45 „Chwilka pytań”, pogad. W. Frankla. 17.00 Odczyt-reportsz z Krakowa. 17.15 Minuta poezji: wiersze Kazimierza Wierzyńskiego. 17.20 Recital fortepianowy Stefana Feltena. 1) Fr. Liszt: a) Szmerne leśne, b) Etiuda f-moll, c) Tarantella — Wenecja i Neapol. 2) F. Mendelssohn-Bartholdy-Liszt: Marsz weselny. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 Recital śpiewaczy Gerharda Hüsch. Przy fortep. prof. L. Urstein. 18.45 Stare walec w wyk. Ork. Salonowej Edith Lorand (płyty) 1) J. Strauss: Walec z opt. „Baron cygański”. 2) Translaeur: Walec „Zycie w Praterze”. 3) Waldteufel: Dolores, walec. 4) Ivanovici: Fale Dunaju, walec. 19.00 „Skrzynka rolnicza”, inż. W. Tarkowski. 19.10 Program na dz. nast. 19.20 Koncert reklam. 19.35 Wiadom. sport. lokalne. 19.40 Wiad. sport. ogólne. 19.50 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 20.00 Aktualny monolog. 20.10 Koncert symfon. w wyk. Ork. P. R. pod dyr. M. Mierzejewskiego z uz. Ew. Bandrowskiej-Turskiej (płyty). 1) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 5 a) M. Reger: Kolysanka, b) C. M. Weber: Zaproszenie do tańca odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 6) R. Wagner: Uwertura do op. „Śpiewacy Norymberscy” — wyk. ork. 7) W. A. Mozart: Symfonia C-dur Nr. 39. a) Adagio — allegro spiritoso. b) Poco adagio. c) Menuet. d) Presto — wyk. ork. symf. 2 a) L. v. Beethoven: Adalaida op. 46, b) Fr. Liszt: Loreley — odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska. 3) M. Karłowicz: Powracające fale, poemat symf. — wyk. ork. 4 a) K. Szymanowski: Samotny kęśzyk, b) S. Wasilenko: 3 pieśni maoryjskie odp. z tow. ork. E. Bandrowska-Turska

ROBÓTKI RĘCZNE, przybory do robót. włóczki!

10161 Fachowa obsługa, porada, bezpłatna nauka. S. KAŁAMAJSKI Przyjmuje asygnaty spółdzielni KREDYT

TORUN

Pokój umeblovany z kuchnią... da samotna pani. Toruń, Sienkiewicza 19/21, m. 4. 10280

Pokój umeblovany do wynajęcia dla 1 lub 2 osób. Toruń, Wodna 29, m. 8. 10282

Udzielam tanio korepetycji i lekcyj francuskiego, niemieckiego, angielskiego i gry na fortepianie. Adamska, Toruń Sukienicza 4. 1911

Przeprowadzki wyscielane wozy meblowe... Proszę żądać ofert! Ludwik Szymański rok założ. 1912 Toruń, Żeglarska 3, tel. 190. tel. pryw. 1549. (6568)

Planina wprost z fabryki poleca tanio po cenach fabrycznych I. Betting i Ska Leszno-Pozn. fabryka fortepianów. Przedstawicielstwo: Turstowska, Toruń, Św. Ducha 14. 8995

Materiały wełniane Pulowery Bluzeczki Swetry dzieci. Reklamczki wełniane w olbrzymim wyborze poleca „BŁAWAT“ Br. Rosiński, Toruń Szeroka 36 — Telef. 22-24 8905

Firanki i kapy Tanio na raty Karol Steinbach Toruń, Szeroka 5.

UWAGA! FUTRA Toruń, Nowy Rynek 11. m. 2. Najnowsze fasony najwytworniejszych modeli pańskich futer wykonuje fachowo oraz przerabiam z własnych oraz powierzonych skór po cenach najniższych. Prosimy przyjąć się przekonać! 7128

Praca stała Największy koncern wydawniczy w Polsce, przyjmie kilka inteligentnych, solidnych i energicznych przedstawicieli (przedstawiciele) na województwo pomorskie i poszczególne powiaty. Pierwszeństwo mają emeryci wojskowi i nauczyciele. Oferty z odpisami świadectw, Toruń, Prosta 30. „Wydawnictwo“. (1024)

ZARZĄD MIEJSKI W GRUDZIĄDZU wydzierżawi

od zaraz następujące grunta i łąki: a) około 14 mórg roli przy Sarniaku, b) około 8 mórg łąki przy Sarniaku, c) około 6 mórg roli i łąki przy Sarniaku, d) około 15 mórg łąki przy sosie do Linarczyka, e) około 6 mórg roli przy ul. Wiktorjusza, f) około 1 i pół morgi roli przy narożniku ul. Herzfelda i św. Wojciecha. Podania w zamkniętych kopertach z napisem: „Oferta na dzierżawę roli — łąki“ należy składać w terminie do 15 bm. godz. 14-tej do Zarządu Miejskiego, Oddział 2 Gospodarczy — Ratusz, pokój 318, gdzie wyłożone są warunki dzierżawy. Grudziądz, dnia 7 listopada 1935 r. Za Prezydenta Miasta: Naczelnik Wydziału: (—) Kruszelnicki. Zlecenie Nr. 838/GR.

Mieszkanie 4-pokojowe wydzierżawia. Toruń, Czerwona Droga 35. 10278

Ziola wody lecznicze kupujecie najkorzystniej w Hurtowni Jan Kapczyński Toruń — Brodnica

Wate i paski do uszczelnienia drzwi i okien.

Persil oryginalny, paczka tylko 70 gr.

Mydło I a ziarniste 1 kg. tylko 90 gr.

Nafta silnopłomienna 1 litr tylko 42 gr.

Fotograficzne przybory kupuje amator-znawca tylko w Hurtowni 9237

Jan Kapczyński Toruń — Brodnica

Ryby karpie i liny świeże, żywe, ze stawów sztucznych, codziennie do nabycia. Toruń, Czerwona Droga 35, telefon 1312. 10278

Szkoła tańców Janiny Werny, wyucza szybko tańczyć. Ostatnie nowości na sezon karnawału. Kurs rozpoczynam 16 listopada. Toruń, Stary Rynek 16. (10285)

Fabrykę krawatów słyszałem, że nadeszły najnowsze desena. Przekonanie się nie obowiązuje kupna. Ceny bardzo niskie. św. Jakuba 16. 10163

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Toruń. Kazimierz Arentowski. 10284

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej Kasy Spółdzielczej Parcelacyjno - Osadniczej w Grudziądzu wyznacza się termin celem badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności na dzień 8 grudnia 1935 r. godz. 9 przed Sądem Grodzkim w Grudziądzu, pokój nr. 2. Grudziądz, dnia 25 października 1935 r. Sąd Grodzki. Zlecenie Nr. 837/GR.

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni, rew. I. zamieszkały w Gdyni, ul. Starowiejska 31 a, dom Bytomskiego, na zasadzie art. 602 k. p. c. obwieszcza, że w dniu 15 listopada 1935, odbędzie się przetarg publicznych ruchomości: o godz. 10,35 przy ul. 10 Lutego obok domu Skwierca: 15 zegarków męskich, wart. 200 zł., o godz. 11,40 przy ul. Żeromskiego 25: aparat radiowy, 1 motor od kutra i lustro; o godz. 13,40 przy ul. Gdańskiej obok domu Gębali: 1 kanapę, dywan, kredens, 1 stół i 4 krzesła; o godz. 14,35 przy ul. 10 Lutego 39: 110 puszek lakierów, wart. 510 zł. Powyższe przedmioty można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Gdynia, dnia 13 listopada 1935 r. Komornik: (—) Kamiński.

Dziś otwarcie najpiękniejszego lokalu rozrywkowego w GDYNI Dancing Melodyst przy ul. Wybickiego 3, telefon 33-30 obok znakomitej restauracji „Ermitage“ Najlepsza orkiestra pod dyr. Sreda Melodysty. Pierwszorzędne atrakcje artystyczne ze Stefanem Sas'em, najpopularniejszym piosenkarzem z płyt gramofonowych i radja. Znakomite gatunki napojów i trunków. Uprzejma i rutynowana usługa pod nadzorem popularnego Sam Salvano. Sala dobrze wentylowana. — Przystępny Cocktail-Bar pod kierownictwem Ossy-Rame. — Dyrekcja 10217

Kilimy, firany, kapy, story i t. p. ręcznej pracy tanio 9650 na długoterminowe spłaty tylko Toruń, Piekary 22

Od dnia 28. 10. 35. kolosalna zniżka na potrawy i napoje Kantorowicz Toruń, ul. Szeroka 18. 9700

Nauczyciel (ka) języka angielskiego poszukiwani. Zgłoszenia pod Nr. 8509 do „Dnia Pom.“ Toruń.

Dziewczyna przychodna, do wszelkich prac domowych, potrzebna od zaraz. Adres wskaże Administracja „Dnia Pom.“ Toruń.

Borszewski tenor śpiewa codziennie w Italji Od godz. 17-tej.

Wytwórnice mydła i proszków do prania, dobrze prosperującą sprzedam. Oferty „Dzień Pomorski“ Toruń. 10246

Unieważniam skradzione legitymacje kolejowe na nazwisko Anastazja Wronkowska nr. 489679 i Aleksander Wronkowski nr. 508.036. (10283)

BYDGOSZCZ Pijcie Kawę „Matus“ z prawdziwego siodu Browaru Bydgoskiego.

Jeżeli WPani chce być rzetelnie obsłużoną przy zakupie śmietany to należy kupować tylko śmietanę kremową śmietanę słodką śmietanę kwaśną homogenizowaną Śmietanę do kawy w naszych specjalnych butelkach 1/4 1/2 i 1/2 litrowych z wytłoczoną firmą i zamknięciem kapsli aluminiowych zapatrzonych również w firmę. — Uprasza się o zwrot butelek z zniszczonym zamknięciem kapslowym. 9915 Dwór Szwajcarski Sp. z o. o. Bydgoszcz.

Dom komfortowy w centrum Bydgoszczy, z dużym ogrodem, dochód roczny 16,500 z powodu podziału spadku do sprzedania. Wpłata gotówka 100.000. Bydgoszcz, Gdańska 46 m. 1. 20295

Tarcze zapędowe, kleszcze stolarskie, rączki do pił, masowe wyroby drobne Herkules, Bydgoszcz telef. 30-93. 7481

Jeżeli WP. wypróbują nasze gatunki chleba czarnego: chleb komiśny chleb herkulesowy chleb Sautas chleb Yoghurt będą go zawsze wyróżniać z powodu jego wyśmienitego smaku i łatwego strawienia Dwór Szwajcarski Sp. z o. o. Bydgoszcz. 9916

Handlowiec kolonialno-restauracyjny, doświadczony, może, z powodu choroby męża, objąć posadę samodzielną lub wstąpić jako wspólnik z gotówką 1.500.— zł. Łask. zgłoszenia do „Dnia Bydgoskiego“ Bydgoszcz, M. Focha 12. (10260)

GRUDZIĄDZ SKÓRY wszelkiego rodzaju oraz pasy zapędowe w największym wyborze po cenach bezkonkurencyjnych poleca Antoni Gehrman dawn. Z. Balcerowicz skład skór Grudziądz, Mickiewicza 22. tel. 1658. 9468

Lekcje tańców w kółeczkach zbiorowych, jak i pojedynczo udziela, A. Różyńska, Grudziądz Plac 23 Stycznia 22, m. 3. 25 listopada rozpoczyna się nowy kurs. 9998

Otwarcie wypożyczalni książek „SELECTA“ Grudziądz, Grobłowa 5. vis a vis Banku Polskiego. Tylko książki niemieckie — Nowości!

Najlepsze maszyny do szycia stale na składzie i na dogodnych warunkach spłaty nabyć możecie w firmie B. Wojewski Wejherowo, Sobleskiego 2 Gdynia, Starowiejska 26.

OGŁOSZENIE MIEJSKIEGO URZĘDU BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO o obowiązku czyszczenia ulic w mieście Tczewie. § 1. Kto zanieczyści ulicę przy załadunku, przewożeniu lub wyładunku ziemi, piasku lub innych materiałów budowlanych, tudzież towarów, produktów rolnych, nawozu itp., winien niezwłocznie na swój koszt zanieczyśczonej ulicy oczyścić. Ten sam obowiązek ciąży na przepędzających bydło na pastwisko, jeżeli nastąpiło zanieczyszczenie ulicy wydzielinami zwierzęcymi. § 2. Odpowiedzialni są przewoźcy ładunku i pędzący bydło oraz właściciele ładunków i bydła solidarnie. § 3. Winni naruszenia przepisu § 1 niniejszego rozporządzenia będą karani grzywną do 9 zł., z zamiarą na odpowiedni areszt w razie niemożności jej ściągnięcia. Tczew, dnia 13 listopada 1935 r. 20293 p. o. Burmistrza: (—) Hempel, wiceburmistrz.

Kursy konwersacji francuskiej urzędza p. Floch, rodowita francuska, dla uczniów gimnazjalnych, klasami. Dwa razy tygodniowo. Cena 3 zł miesięcznie. Kursy rozpoczną się w poniedziałek 18. XI. br. Zgłoszenia: Grudziądz, ul. 3-go Maja 22, m. 4. 10286

Rodowita angielska, dyplomowana nauczycielka udziela lekcji pojedynczo i w grupach. Znamomość hiszpańskiego. Zgł. „Gazeta Morska“ Gdynia, pod 4403. 10220

GDYNIA Poszukujemy przedstawicieli ew. agentów (również panie) w każdym mieście powiatowym i większych skupiskach ludności (fabryki) na terenie województwa Pomorskiego i Poznańskiego, do zastępstwa naszych interesów. Tylko poważne zgłoszenia osób uczciwych i przedsiębiorczych chrześcijan, mogących złożyć zabezpieczenie, prosimy szybko nadesłać do Gdyni ul. św. Piotra 1, pod adresem: „Morska Ryba“ Spółdzielnia Rybacka w Gdyni. (10257)

ROZNE Osiedliłem się w Chelmie, Dworcowa 26 w mieszkaniu po Dr. Piórku. Tel. 96. Dr. Mroczyński lekarz i akuszer. 10128

Orzechy włoskie za 5 kg zł 11.—, orzechy łuszczone za 5 kg zł 25.—, miód Kuracyjny za 5 kg zł 14.— za opłatą wysyła Ekspert Owoców Eggewicz w Zaleszczykach. 10229

Skradziona polisę nr. 24734, wystawioną przez Tow. Ubezpiec. „Europa“ Sp. Akc. w Warszawie, unieważniamy. Piotr i Jadwiga Domiński. 10261

Wymówka. Żona do męża: — Ach ty egoisto! ubezpieczyłam cię na życie, a ty się gimnastykujesz dla... zdrowia!... (Illustration of a man and a woman)

OGŁOSZENIA: wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej 0.20 zł w takcie na pierwszej stronie 1.00 zł w takcie na drugiej i trzeciej stronie 0.30 zł w takcie na dalszych stronach 0.50 zł Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki. Komunikaty 50 gr za wiersz. Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20% nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI: W ekspedycji miejscowych agencji 2.50 zł Z odnośnikiem do domu 2.80 zł Przez pocztę z odnośnikiem do domu 2.89 zł Pod opaską 4.50 zł W Gdańsku przez pocztę 2.32 gd; przez gońca 2.00 gd z odbieraniem w administracji wprost 1.75 gd Zagranicą 4.00 gd W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

U W A G I: Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 60 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostajemy, nie zapłaconą przewidzianą w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują reklamacje do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, i. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsa. Witold Mężniński, Toruń, ul. Mickiewicza 34. Redaktor odpow. na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia, ul. Kujawska. — Redaktor odpow. na Grudziądz: Wacław Gałęza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 90. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Wit Włosek, Tczew, ul. Kościuszki 1. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Członkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.